
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1988

457
Besluit van 15 september 1988, tot wijziging van 
het koninklijk besluit van 23 november 1984
(Stb. 625) en houdende uitvoering van artikel E. 
11 van de Invoeringswet W.H.B.O.

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen 
van 7 september 1988, nr. 88016825/4544B, centrale directie 
Wetgeving en Juridische Zaken;

Gelet op artikel 115, eerste lid, van de Overgangswet W.V.O. (Stb.
1967, 386) en artikel E.11, eerste lid, van de Invoeringswet W.H.B.O. 
(Stb. 1986, 290);

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit van 23 november 1984 (Stb. 625)', houdende bepaling van 
de data waarna geen gelegenheid meer wordt gegeven tot het afleggen 
van een aantal examens gebaseerd op de Overgangswet W.V.O., wordt 
als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 komt te luiden:

Artikel 1. Examens ter verkrijging van m.o.-akten
1. Met ingang van 1 januari 1993 wordt geen gelegenheid meer

gegeven het examen af te leggen ter verkrijging van de hierna volgende 
akten van bekwaamheid tot het geven van middelbaar onderwijs, met 
dien verstande dat zij die in 1992 het examen hebben afgelegd en zijn 
afgewezen, in 1993 voor de laatste maal gelegenheid krijgen dit examen 
af te leggen.

Deze akten van bekwaamheid zijn:
wiskunde A;
natuur- en scheikunde A;
Nederlands A;
Frans A;
Engels A;
Duits A;
boekhouden.

Staatsblad 1988 457 1



 

 

 

 

 

2. Met ingang van 1 januari 1994 wordt geen gelegenheid meer
gegeven het examen af te leggen ter verkrijging van de akte van 
bekwaamheid A tot het geven van middelbaar onderwijs in tekenen, met 
dien verstande dat zij die in 1993 het examen hebben afgelegd en zijn 
afgewezen, in 1994 voor de laatste maal gelegenheid krijgen dit examen 
af te leggen.

3. Met ingang van 1 januari 1995 wordt geen gelegenheid meer
gegeven het examen af te leggen ter verkrijging van de hierna volgende 
akten van bekwaamheid tot het geven van middelbaar onderwijs, met 
dien verstande dat zij die in 1994 het examen hebben afgelegd en zijn 
afgewezen, in 1995 voorde laatste maal gelegenheid krijgen dit examen 
af te leggen.

Deze akten van bekwaamheid zijn:
handelswetenschappen;
lichamelijke oefening;
schrijven;
schoonschrijven;
staatsinrichting;
plant- en dierkunde;
wiskunde B;
natuurkunde B;
scheikunde B;
tekenen B;
aardrijkskunde;
geschiedenis;
staatshuishoudkunde en statistiek;
Nederlands B;
Frans B;
Engels B;
Duits B;
alsmede de akten van bekwaamheid tot het geven van middelbaar 

onderwijs in andere levende talen dan bovenstaande.
4. Het eerste lid is van overeenkomstige toepassing ten aanzien van

degenen die een bewijs willen behalen van met gunstig gevolg afgelegd 
examen in aardrijkskunde of geschiedenis.

B

Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd:
1. Voor dit artikel wordt het cijfer 1 geplaatst.
2. In de tweede volzin van het eerste lid vervalt «Nht;».
3. Aan dit artikel wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:
2. Met ingang van 1 januari 1995 wordt geen gelegenheid meer

gegeven het examen af te leggen ter verkrijging van de akte van 
bekwaamheid tot het geven van nijverheidsonderwijs Nht (handvaar- 
digheid/tekenen), met dien verstande dat zij die in 1994 het examen 
hebben afgelegd en zijn afgewezen, in 1995 voor de laatste maal 
gelegenheid krijgen dit examen af te leggen.

C

Artikel 9 wordt als volgt gewijzigd:
De jaartallen «1988» en «1987» worden vervangen door «1995» 

onderscheidenlijk «1994».

ARTIKEL II

1. Met ingang van 1 januari 1994 wordt geen gelegenheid meer
gegeven het examen af te leggen ter verkrijging van het staatsdiploma 
handvaardigheid (handenarbeid) A, bedoeld in het Besluit staatsexamens 
diploma's handvaardigheid (handenarbeid) (Stb. 1972, 155), met dien

Staatsblad 1988 457 2



  

 

 
 

 

 

 

 

verstanverstandede  dadat t zziijj  ddiiee  iinn  1991993 3 het het eexxaammeenn  hehebbbbeen n afgeafgelegdlegd  eenn  zziijnjn  
afgewezen, in 1994 voor de laatste maal gelegenheid krijgen dit examen 
af te leggen.

2. Met ingang van 1 januari 1997 wordt geen gelegenheid meer
gegeven het examen af te leggen ter verkrijging van het Staatsdiploma 
handvaardigheid (handenarbeid) B, bedoeld in het Besluit staatsexamens 
diploma's handvaardigheid (handenarbeid), met dien verstande dat zij die 
in 1996 het examen hebben afgelegd en zijn afgewezen, in 1997 voor de 
laatste maal gelegenheid krijgen dit examen af te leggen.

1 Gewijzigd bij koninklijk besluit van 27 
november 1986, Stb. 599.

A R TIK EL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en 
werkt, voor wat betreft artikel I, onderdelen B en C, terug tot en met 1 
januari 1987.

Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen is belast met de 
uitvoering van dit besluit dat in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 15 september 1988
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen a.i., 
R. F. M. Lubbers

Uitgegeven de zesde oktober 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 457 3



 

 

NOTA VAN TOELICHTING

1. Algemeen

Artikel E.11 van de Invoeringswet W.H.B.O. voorziet in een basis voor
beëindiging van staatsexamens «oude stijl». Op grond van deze bepaling 
zullen de m.o. staatsexamens voor opleidingen waarvan in het bekos
tigde onderwijs een pendant bestaat, beëindigd worden. Gelet op de in 
het kader van de Wet op het hoger beroepsonderwijs bestaande 
mogelijkheid tot inschrijving als extraneus, is er thans voor de overheid 
geen noodzaak meer om een directe verantwoordelijkheid te dragen voor 
het afnemen van deze examens. Om deze reden waren deze staats
examens dan ook niet geregeld in het ontwerp-besluit staatsexamen 
W.H.B.O.

Ten aanzien van staatsexamens waarvan geen bekostigde pendant 
bestaat, is in het concept ontwerp van Wet op het hoger onderwijs en 
wetenschappelijk onderzoek (WHW) het voornemen tot beëindiging 
kenbaar gemaakt. De in de WHW voorziene programmeervrijheid zal het 
de instellingen namelijk mogelijk maken om extraneusexamens te organi
seren, ook daar waar geen pendant in het reguliere onderwijs voorkomt.

In het licht van deze beleidsvoornemens komt het mij thans niet meer 
opportuun voor nieuwe staatsexamens, als waarop hoofdstuk VI van de 
Wet op het hoger beroepsonderwijs betrekking heeft, in het leven te 
roepen. Dit betekent dat ik de totstandkoming van een Besluit staats
examens W.H.B.O. niet zal bevorderen.

Zolang de WHW niet tot stand is gekomen blijven evenwel de huidige 
staatsexamens waarvoor geen bekostigde pendant bestaat, zoals bij 
voorbeeld het staatsexamen praktijkdiploma boekhouden (SPD) gehand
haafd op grond van de artikelen E.11 van de Invoeringswet W.H.B.O. en 
115 en 116 van de Overgangswet W.V.O.

In het besluit van 23 november 1984 (Stb. 625 houdende bepaling van 
de data waarna geen gelegenheid meer wordt gegeven tot het afleggen 
van een aantal examens gebaseerd op de Overgangswet W.V.O.) zullen 
de beëindigingsdata voor de niet pendante staatsexamens dan ook 
zodanig aangepast worden dat voortzetting mogelijk blijft totdat in het 
kader van de WHW de hiervoor genoemde vervangende voorzieningen 
getroffen kunnen worden.

Naast de hiervoor vermelde aanpassingen worden in dit besluit voorts 
de einddata voor de resterende m.o.-akte-examens op overeenkomstige 
wijze vastgesteld; dit betreft de examens voor de m.o.-akten handelswe
tenschappen, lichamelijke oefening, schrijven, schoonschrijven, staatsin
richting en plant- en dierkunde.

Tenslotte voorziet het besluit in een einddatum voor het staatsexamen 
genoemd in artikel E.11, eerste lid, onder a, van de I.W.H.B.O., voor het 
staatsdiploma handvaardigheid (handenarbeid). De reden om hiertoe 
thans over te gaan, vooruitlopend op de in de WHW voorziene beëin
diging, is gelegen in de omstandigheid dat in het kader van de herstruc
turering van de deeltijdse tweedegraads lerarenopleidingen tekenen, 
handvaardigheid en textiele werkvormen, in het bekostigde onderwijs 
een pendante studierichting van start is gegaan. De beëindiging van de 
opleiding voor het staatsdiploma handvaardigheid A is in artikel E.9, 
tweede lid, onder 1, geregeld.

De studierichting opleiding voor het staatsdiploma handvaardigheid B 
blijft voorshands in stand. Deze studierichting is een kopopleiding 
volgend op het staatsdiploma handvaardigheid A, en wordt met een 
instellingsexamen afgesloten; het overeenkomstige staatsexamen kan 
mitsdien vervallen. Het ligt in mijn voornemen om deze studierichting in 
het kader van de taakverdelings- en concentratieoperatie voor het kunst
vakonderwijs te zijner tijd om te zetten in een deeltijdse eerstegraads 
lerarenopleiding handvaardigheid.

Wellicht ten overvloede zij vermeld dat het vorenstaande de 
I.o.-examens onverlet laat.

Staatsblad 1988 457 4



 

 
 

2. Artikelen

In artikel I zijn de einddata van de examens dusdanig gekozen dat
kandidaten die reeds een aanvang hebben gemaakt met een studie ten 
behoeve van deze examens, hun studie kunnen voltooien.

Artikel II geeft uitvoering aan artikel E.11, eerste lid, van de Invoe
ringswet W.H.B.O. voor de onder a genoemde staatsexamens. De datum 
van opheffing is bepaald aan de hand van de geldende opleidingsduur 
van de bekostigde opleiding handvaardigheid A met als aanvangsdatum 
het studiejaar 1986-1987.

Artikel III. Aangezien enkele beëindigingsdata reeds verstreken zijn, is 
het no' Jzakelijk in terugwerkende kracht te voorzien ten aanzien van de 
desbetreffende wijzigingen.

De Minis ter van Onderwijs en Wetenschappen,
W. J. De itman

Staatsblad 1988 457 5


	stb-1988-457



